Vniuersus orbis testatur quāta mala nobis acciderint postq; Propter  
pditissimē iste secte primū pullulascere cœperūt. Nam q̄ tot ru- hæresim  
sticorū milia cesa sunt, cui debemus nisi huic hæresi, q̄s incendia et sectas  
ista suscitauit? Heluetiorū & Batauorum cruentæ seditiones, unde rustici cœ  
nisi ex hæresibus ortæ sunt. Hæretici Monasteriū occuparāt, re- si. et quo  
gem sibi creauerant, om̄ibus christianis minitabātur exitiū, sed tide mā-  
qd non molītūr hæretici? Vnde inter principes dissidia, cōspī la succre  
rationes, protestationes, suspitiones, criminationes, nisi propter scunt.  
hæreses? Nec defuerunt interea irati dei flagella, q̄ nouis studijs  
incubentes deterrerent, omnesq; simul cōmonefacerent. Sudor  
Britanicus maioribus nostris inauditus. Turca primū depopu-  
latus uastauit deinde, & sub iugū misit Hungariā, ualidissimum  
Christianorū propugnaculū. Bis in germania breui post tēpo-  
re uisus est. Om̄is nostrorū conatus instar sumi euauit, manife-  
sto iudicio ire ac ultionis diuinę, & nūc ceruicibus nostris immi-  
net, ut racea bella sequissima, qbus inuicē absumimus alter alterū,  
pestes, famē, sterilitatē, insuetā aeris inclem̄tiam. Quę oia post  
exortas hæreses simul successerūt, & crescētibus hæresibus ipsa q̄-  
q̄ succrescūt. Nec spes est nisi submota hæresi deū nobis futurū  
propiciū, q̄ multo amplius incredulitati & hæresi q̄ erratibus hu-  
manis irasci solet. Qui hęc nō uidet aut sentit, is plane & cęcus ē  
& insensibilis, & sopor dñi, sicut ait scriptura, irruit in eū. Et tñ  
Bucerus pluchrū cōmētū hic nobis offundit, credit se fascino  
oculos obligasse nobis, nec uidere qd uidemus, nec qd sentimus  
sentire, conaturq; persuadere hęc om̄ia ideo accidere, qd Buce  
& Buceri cōplices, nō recipimus, qd non possumus credere aliud

G iii quam

## IUDICIVM CLERI ET VNIVERS. COLONIEN.

q̄ Euangelium & sancta doceat ecclesia , loquitur q̄ res ipsa , qd non possumus à sensu ueritatis ab alienari , & credere bonum esse malum , ac malū esse bonum , non etiā suum uerbū esse purū , qd nimis impurum deprehēdimus , neq; item esse uerbum domini , quo nihil sit inconstantius , mutabilius & nugaciust quum uerbū domini maneat in aeternum . Tam infelici præstigio nimisq; intecto & perspicuo connitur omniū istorum malorum culpā ab hæreticis deflectere & detorquere in catholicos . Quēadmodum olim Demetrianus suorū temporū mala & incōmoda in christianos reiçiebat , ut q̄ deos asperneretur . Cui elegantissime respondit egregius ille martyr Cypria . demonstrās , qd propter ueri dei cultum neglectum omnia aduersa acciderent . Consimili q̄rela fatigabant ethnici christianos tempore Augustini , qui & ipse in atheos illos hoies hanc q̄relam retorquet . Cæterum hęc semp fuit malorū hominū proprietas , culpā suā non agnoscere , sed imputare alteri . Verissimū est aut̄ oēm hæresim sequi certissima dei flagella . Nō sustinet eīm deus perfidiā , illorum sc̄ipue qui bus ueritas eius cognita est , quiq; ipsius religionē & fidem profitentur , inultā . Hoc loquuntur tot afflictiones & captiuitates q̄s filij Israel ab exterris perpeſsi sunt , de quibus Moyses , libri Iudicū & Regū , hagiographi q̄q; & prophetæ dant clara testimonia . Neq; desunt nobis exēpla propria . Quantū eīm malorū introduxit , uel sola illa Arr̄ perfidia in ecclesiā . Ea tempestate facies ecclesiæ foeda & admodū turpis erat . Nō enim ab extraneis tyrrannis sicut prius , sed à proprijs uastabatur . Et ut Ruffinus , inquit , fugabat alius , alius fugabatur , & uterque de ecclesia erat . Ara nusquam , nec immolatio , nec libamina , fuaricatio tantum & lapsus erat , ac ruina multorū , similis poena , sed impar uictoria , si militer cruciabantur , sed nō similiter glorificabātur , quia dolebat ecclesia etiā illius casum qui impellebat ad lapsum . Cūq; diu satis in ecclesia fuisset tumultuatu , nec adhuc hæreses cōquiescerent , grauior tempestas accessit : Goths eīm & Vandali crudelissime gētes cūctos simul subegerūt . Nec dictu facile , nec cuius credibile q̄ pessime sub barbaris istis & inhūanis hominibus Christianifuerint habitū & afflīti , ut cōplures historiographi , & in primis

primis Victor ille Vitenfum episcopus qui eo seculo libros tres de persequitione Wandalicam scriptis, contestantur.

Nec aliud apparet modo futurū, nisi errorum Magistri refūscat, & ueritatē agnitiā cessent aduersus spm sct nī oppugnare.

Post hęc omnia q̄ Reuerēd. dño, Comitibus, ciuitatibus, aulicis, nobilibus & plebeis causam suā faciat cōmendatiōrem, prouocat nos ad certamen & disputationem. Et hoc ipsum tanq̄ magnus quispiam Quinquerū uehementer urget. Persuasit enim sibi, ut apparet, nos detrectaturos certamen, siue ob eruditio[n]is quam sibi arrogat opinio[n]em, siue quod nos ad hanc palestram credat parum exercitatos, aut quod fit probabile, illorum incubit authoritati & præficio, quibus iam persuasit. Insimulat nos dolose & parum christiane agere, nisi in palestram secū descendamus. Hoc ait fecisse diuū August. & Donatistas ad disputationem inuitasse. Ita testari de se Ambrosium ad Marcellinam sororem. Hoc constitutū in lvij. & lix. capitibus conciliij Aphricani, ac deinde hac Apostolum ipsum nos inhortari. ij. Timo. ij.

Cui nos paucis respondemus: Patres nunq̄ detrectasse certamen & disputationem, si q̄ incidunt quæstiones nō dum in ecclesia definitæ, sed consuesse ad discussionem eiusmodi quæstiōnum aduersarios inuitare, & synodū congregare, in qua sub iudicibus ecclesiasticis de cōtrouersijs definieretur & constitueret. At si quis per ingenij prauitatē aut nouatiōis studiū nolēs acquiescere sanæ doctrinę, semel definitas q̄stiones subinde refricare, & rursus in dubiū reuocare tētas, coercebatur: nō aut ad disputationē admittebatur. Sic Gelasius in sua decretali, cuius pars habetur. xxiiij. qu. i. Patres nostri catholici videlicet docti pōtifices in unaquaq; hērefi q̄libet tpe luscitata, quicqd p fide, p ueritate, p coione catholica atq; apostolica, scdm scripturarū tramitē p dicationēq; maiorū, facta semel cōgregatiōe sanxerūt, incōuulsum uoluerūt deinceps firmū q̄ cōstare, nec in eadē causa denuo q̄ p fixa fuerāt, retractari q̄libet recēti psumptio[n]e pmiserūt, sapien tissime puidētes, q̄m si decreta salubrit̄, cuiq̄ liceret iterare, nullū cōtra singulos q̄lq; pr̄lus errores stabile pfistere ecclesię cōsti tutū, ac sp̄ ijsdē furorib; recidiuis ois integra definitio turbaret.

G iij Nam

IUDICIVM CLERI ET VNIVERS. COLONIEN.

Nam si similibus etiam præfixis, positarū semel synodalium regularum non cessent elisæ pestes, resumptis certaminibus cōtra fundamētum sese ueritatis attollere, qd fieret si subinde fas esset perfidis inire concilium: hæc Gelasius. Huc spectat & Martiani Imperatoris constitu. De sanct. trinita. & fid. catho. Nemo.

Hæc patrum nostrorum uestigia, libenter sicut oportet eccl<sup>ie</sup> si filios sectamur, damnantes, quod damnarunt illi, disputantes & excutientes, qd nondum est excussum aut definitum. Quod refert multa concilia post Nicænum illud coacta, in quibus rur<sup>sus</sup> de questionibus in Niceno concilio definitis, sit disputatum, arguit Gelasius in eadem sua decretali ad Episcopos Dardanæ, esse falsum. Vbi ita habet: Non latet nos in tempestate perse-  
quutionis Arianæ, plurimos pontifices de exilijs pace reddit<sup>a</sup> respirantes, per certas prouintias, congregatis secum fratribus ecclesiæ compoſuisse turbatas, non tamen ut illius Synodi Nicænæ, quicquid de fide & communione catholica definierant, im-  
mutarent. Quando uero nobis obiicit Paulum ij. ad Thimo. ij. Seruum autem domini nō oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cū modestia corripientem eos qui resistunt ueritati: quid hoc facit ad imponendam disputatio-  
nis necessitatem? Apostolus præcipit corripere. Aliud est corri-  
pere, aliud disputare. Allegat & Ambrofum, quē facit ad Mar-  
cellinam sororem suam scribere: Se Auxentium Arrianum ad  

Bue. fal-  
se allegat  
Ambrosi  
um. disputandum corā uniuersa plebe Mediolanū prouocasse, sub  
hac lege & conditione, ut qui populi iudicio uicisset, obtineret  
Episcopatum. Hic rursus falsus est: Nihil enim minus agit illic  
Ambrofus, & ne semel quidē meminit ullius disputationis, tan-  
tum scribit sorori agonem suum, q̄ constanter pro ecclesia &  
altaribus, contra Valentianii Imperatoris satellites restiterit, &  
desudauerit. In alia quadam epistola ad Valentianum ipsum,  
qui iussicerat cum Auxentio disputatione, ita respondet: Si tractan-  
dum est, tractare didici in ecclesia, quod maiores fecerunt mei.  
Si conferendū de fide, sacerdotū debet esse ista collatio, sicut fa-  
ctum est sub Constantino augustæ memorie principe, qui nul-  
las leges ante permisit, sed dedit iudicium sacerdotibus. Factum

est

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BVCERI. 29  
est etiam sub Constantio Augustæ memoriæ Imperatore, pater  
næ dignitatis hærede: Sed quod bene cepit aliter consummatum  
est. Nam Episcopis sinceram primo scripsérat fidem, sed dum uo-  
lunt quidam de fide intra palatum iudicare, id egerūt, ut circum-  
scriptionibus illa Episcoporū iudicia mutarētur. Qui tamen  
inflexam statim reuocauere sententiam. Si ad Synodum prouo-  
cat Auxentius, ut de fide disputet, licet non sit necesse propter  
unum tot Episcopos fatigari, qui etiam si angelus de cœlo esset,  
paci ecclesiarum nō deberet præferri. Cum audiero Synodum  
congregari, & ipse non deero. Tolle igitur legem, si uis esse cer-  
tamen. Hucusq; Ambrosius. Vnde apparet, quā false & perfide  
sanctus ille Pater citetur ab hæretico isto de prauitissimo. Simi- Buc. false  
li fide allegat cap. lviij. & lix. concilij Aphricani. Quæ dicit con- allegat S.  
stituere, ut Præfectis seu Prætoribus Cæsareæ maiestatis disputa Ambro.  
tioni præsidentibus, Episcopi aduersus Donatistas inceant dispu-  
tationem: a quo concilium illud est remotissimum.

Quanq; autem sacris Canonibus, & patrum Decretis, non  
permittatur nobis cum hæreticis super damnatis quæstionibus  
congressus & disputatio. Ne tamen gloriösus iste Thraso no-  
bis insultet & glorietur, ut fallit, apud plebē: cui persuader nos  
fugere lucem, cause diffidere, nec habere quod ipsi opponamus.  
En ultro nulla coacti necessitate aut lege, tantum ne tot animas Colonien  
lupis impune disperdat, & toties iactet peruersam suam doctri- ses ultro  
nam, aduersus sanam & orthodoxam sanctæ matris ecclesiæ ha offerunt  
ctenus traditam & prædicatam fidem, quam propter simplices se ad le-  
quosq; aut iam prope nutantes, expedit, etiam si uetat canones, gitimam  
disputare: pusillorum scandalo potissimum imminentे, legitii  
mam profidei nostræ disputationem non abnuimus: etiam su-  
per his eius assertionibus, quas aliquando damnauit Vniuersalis  
ecclesia. Modo detur iudex, cui permittunt canones de fide ec-  
clesiæ dijudicare & definire, & æquis armis concedatur utring  
certare. Hoc est, modo suscipiat sacram scripturā secundum sen-  
sum & interpretationem sanctorum patrum, qui nos ante mil-  
le ab hinc annos præcesserūt. Canones item & decreta per Vni  
uersalem ecclesiæ constituta, & hactenus comprobata, cum il-

H Iorā

IUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

lorum patrum & ecclesiæ doctorum doctrina, qui scholasticam,  
ut ipsi appellant, theologiam præcesserunt: Hæc sunt enim ar-  
ma quibus nos impetit, æquum est igitur ut eadem nobis per-  
mittat, & finat se illis uicissim impugnari. Ad istiusmodi legit-  
imam disputationem (confisi de auxilio & gratia dei omnipot-  
tentis & Christi saluatoris nostri, qui dixit, Cum stabitis ante  
reges & præsides, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini,  
dabitur enim uobis quid loquamini. Non enim uos etsi qui  
loquimini, sed spiritus patris qui loquitur in uobis)  
nos promptos & uoluntarios (præter ec-  
clesiæ consuetudinem)  
offerimus,

¶ Ita censuerunt deputati ab Vniuersitate & Clero secundario

Coloniæ. Deputantium & suo nomine,

Anno M. D. XLII. Undecima Maij.

Erratum est in Titulo, ubi sic leges: Iudicium Cleri secundarij  
&c. Item folio secundo pagina ij. linea xxv. & xxvi. lege Reue-  
rend. & illust. &c.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Th  
1139